
Je lepší implementovat ERP
najednou' nebo postupně?
lak se branit ERP Systému

SpecialistŮ

!T odborníci diskutují o výhodách

a nevýhodách obou možrrostí implemen-
tace ERP systémů a také o důicžitosti za-

pojení klíčoqlc]r uŽivatelů do implemen-
tace. Řečie i o aspektech, které mohou
firmu varovat, že byl k implementaci
ERP systému r'ybrán nevhodný partner.

t' Je lépe implementovat ERP najed-
nou, nebo postupně? Jaké jsou výhody
a nevýhody obou postupů?
Tomáš Giihl, Abra Software
oba přístupy mají své. Ve své podstatě se

dá iict, že Íirma by rněla implementovat
nato]ik ce1istvou část systému, jak defl-

nované má Íiremní procesy nebo jak vel-

kou změnr_r je s implementací schopna
podstoupit.

Ztohopl5me,že stabi1ní firma s daný-

miprocesy. pr'o které hledá oporu v in-

fornačním systému, bude nejlépe im-
plementovat kompletr_rí systém. Tento
přístup firmě umožní nasadit systém jako

celek a využít návaznosti a synergie všech
procesů, příčemž složitost tohoto postu-

pu nůže byt r,nímána jako neýhoda.
Naopak start-up, který procesy te-

prve deÍinuje, nechává usadit a případ-

ně mění, nejspíš zvo1í implementaci po-

stupnými kroky. Jednotlivé kroky j sou
přitom jednodušší na imp1ementaci, ná-

ročnější však na promyš1ení návaznos-

ti jednotliých částí. Při aplikaci tohoto
přístupuje třeba se připravit napřík1ad

na to, že investíce do původní irnp1emen-

tace bude následnou změnou a reimple-
mentací konkrétního procesu Ztracena.

Jaroslav Vlášek, CDC Data
Na tuto otázku ne1ze odpovědětjed-
noznačně. určitě zá]eží na okolnostech

a ]ak ČeIit ne
degradaci
dostatku lT

VLADlMÍR BARToŠ
řed tel pro strategii
Minerva Česká repub ka

JlŘí RŮŽlČKA
obchodnÍ ředitel,
TD ]S

PAVEL ŠTANcL
Presale consu tant,
nfoConsulting Czech

&
W

Ř
lvo KRAMoLlŠ

t Gi , ConTe c;ě D' eCLo

,ČÁ' ]' l\ l r Dala B'siness Sol_t o_t

-Ht

JARosLAV VLÁŠEK
VedouCÍ střediska
informaČnich systémŮ,
CDC Data

ToMÁŠ GUHL
Head of de ivery
Abra Software

a komplexnosti dané společnosti. osobně

si mys1írrr, že je lepší implementovat nový

systém najednou, a to na základě komplex-

ní ana1ýzy procesů a požadavků zákaznika.

Tedy nalrhnout řešení všech potřeblých
funkcíorrallt zároveň, a tím podchytit vše,

co danýERP nabízí standardní cestou.

Postupné dodě1ávál-rí znamená r'T'na]o-

žení spousty sil na integrace dalších sys-

témů, do kterých musejí nejenzákaznik,
ale i konzultarrti vložit spousty času a pe-

něz, a to i přesto, že v budoucnu zamýšlejí
převést všechno do jednotného systému.

Tam, kde není možná standardní ces-

ta nebo zákaznikt1lúívá ERP systém

třetí stranv který není standardizova-

ný přichází na řadu kustomizace, tedy
úprar'y na míru. Pokud u zákazníka nelze

upravit pracovní proces, jsou kustomi-
zace nutností, ale ie třeba počítat s další-

mí výdaji i,ynaloženýmt jakza vývoření
úprav, tak zajejich následnou údržbu.

Pavel Štancl, InfoConsulti ng Czech
Každá implementace je sr,1rn způsobem

rrnikátní. Ve své profesrrí kariéřejsem se

zatím nesetkal s dvěma zcela totožnýrni

inplementacemi. U každého projektu je

nutné identiflkovat aktuální stav a podle

toho nawhnout způsob zavedení systému.

U některých zákazníkůje vlrodné zvo-

1it strategii,yše najednou", u jiných je

pak lepší zvolít postup implementace po

určitých blocích.
Na začátkuje potřeba pracovat s in-

formacemi typu: kolik společností bude

do implementace zahrnuto, jaké ob1as-

ti podnikových procesů bude ERP sys-

tém pokrýwat, ko1ik uživatelů bude se

systémem pracovat, j aké budou kapacit-

ní možnosti klíčových uživate1ů a podob-

ně. V případě imp1ementace do více spo-

lečností zákazníka je mnohdy výhodné

r'ytipovat spo1ečnost, která bude s]oužit
jako jakýsi prototyp, který se bude dá]e

ro1ovat do zbýwajících firem.

Výhodou irnplementace typu,yše na-

jednou" je zcela určitě fakt, Že je do ve1ké

míry elíminováno ríziko nekonzistence
řešení ob]astí, které se překrývají. V pří-
padě postupné implementace se tato ne-

konzistence může wskytnout a modifl-

oDBoRNícl z FlREMNí PRAXE

m
a?>
&
Fle€spl
#,
k/

xvl ERP t PŘLoHAcA5oP5UcoBt]SNEssWoRLD l Rl]EN20]]



o
o

kace již nasazeného řešení v dané ob]asti
j e mnohdy komplikovaná. Nevýhodou
tohoto typu implementace je pak kapa-
citní náročnost na realizační tým a nut-
nost soustředěné kooperace jednotli-
vých č1enů týmu.

Vladimir Bartoš, Minerva
česká republika
Pokud nechci v systému plánovat,

mohu samostatně implementovat ná'
kup, výrobu nebo prodej, vždy s řízením
zásob. Největších přínosů však dosáhnu
kvalitní implementací plánování výro-
by a nákupu, a to nelze bez všech dříve
jmenovaných procesů. I finance lze im-
p1ementovat samostatně, ale pak ner,y-

užiji on-1ine účtování primárními pro-
cesy a nebudu mít k dispozici detailní
kontroling.

Postupná implementace má r,1ihodu

v rozloženi zátěže klíčoých uživatelů
v čase. Jednotlivé oblasti však mají na sta-

rosti většinou samostatní uživatelé, tak-
že tato výhoda není zásadní. Implemen-
tace celého ERP systému najednou má
naopakvýhoduve snazší koordinaci pra-

cí napříč procesy av rychlosti imp1emen-

tace. Lidé zúÓast nění v projektu sedoká-
žou po dobu několika měsíců semknout,
vydat nadstandardní výkon a pakjsou od-
měněni efektir,nějšími, vzájemně prová-

zanými podnikovýrni procesy.

Jiří Růžička' TD-IS
Rozhodnutí o způsobu implementace
závisí najejím naplánovaném rozsahu _

co vše má systém obsáhnout,jaká oddě-
1ení má podporovat. Proto klademe vel-
ký důraz už na počáteční komunikaci se

zákaznikem', na detai]ní seznámení se

s ieho požadavkv a potřebamí a také na
da1ší plány rozvoje firmy.

Při návrhu imp1ementační strategie je

vhodné zohlednit i existující lybavenost
informačními systémy a jejich případ-
ným dalším pokračováním v rámci infor-
mačního prostředí spo1ečnosti.

obecně 1ze říci, žejednodušší projek-
ty je vhodné implementovat najednou,
s daným harmonogramem implementa-
ce a s výhodou rychlého dosažení cílové-
ho star,.u.

2. Které zúčastněné strany (stake-
holders) jsou pro Úspěšnou implemen-
taci ERP systému nejdůležitější?
Tomáš Gtihl, Abra Software
V implementaci je nutné, aby zazákaz-
níka byl do projektu ltaženjak manage-
ment' tak i tzv. klíčoví uživatelé. Důvo-
dem je, aby projekt měl plnou podporu
vedení a zároveň aby od samého začátku
motivoval zaměstnance k přijetí změny.

Nezřídka se sIává, že týmzákaznika
neobsahuje potřebné stakeho1ders (ob-

sahuje uživatele, ale chybí například
osoba mající vliv), pak je namístě vést se

zákazníkem dia1og a v zájmu úspěšného
dokončení proiektu tým rozšířit.

Jaroslav Mášek, CDC Data
Pro úspěšnou imp1ementaci j akéhokolív
ERPje třeba, aby obě strany, jak zákaz-
ník, tak dodavatel, věděly, že implemen-
tace, reimp1ementace či upgrade je spo-
lečný projekt' Toje prwní věc'

Projekt má daného projektového ma-
nažera s týmem konzultantů na straně
zákazníka, tak i proj ektového manaže -

ra s týmem klíčových uživate]ů na stra-
ně dodavate1e, kteří se budou aktivně
podí1et na návrhu řešení ce]ého projek-
tu. Významnou roli hraje i management
zákaznika (úloha sponzora projektu _

obr'yk1e cŘnebo nŘ),1enž projekt řídí
a průběžně motir,.uje zaměstnance (klí-
čové a koncové uživatele)'

Pavel Štancl, InfoConsulti ng Czech
Pro každou úspěšnou imp1ementaci
ERP systému je k]íčová role vedení spo-
lečností í projektového realizačního
týmu. Ten se skládá z projektového ma-
nagementu a klíčoých užívatelů. Ne-
řekl bych, že jejedna strana důležitější
než druhá. Každý musí na projektu se-

hrát přidělenou roli zodpovědně, a to tak
dobře. jak jen je to moŽné'

Rozhodnutí o nasazení nového infor-
mačního systému musí byt učiněno na
základě reáIných potřeb společnosti. Vr-
cholové vedení musí j asně nadefl novat
cíle, kterých chce implementací nové-
ho systému dosáhnout. Tyto cíleje ne-
zbytně nutné srozumitelně komuniko-
vat v týmové hierarchii i směrem níže.
Zároveň je třeba všechny č1eny imple-
mentačního týmu dostatečně motivovat.
K1íčoým faktorem k úspěchu je také ly-
tvoření postačuj ícího kapacitního pro-
storu pro realizační tým.

Realizační t;im má na základě těchto
předpokladůvytvořené podmínkypro to,

aby společně s dodavate]em systému na-

vrhl a implementovai nejlepší možné ře-
šení. Projektový management musí rea-

listicky plánovat jednotIivé aktiúty na
projektu, stmelit týrn klíčových uživate1ů,

aby fungoval v propojené kooperaci. K1í-

čoví užívate]é musejí byt dostatečně zku-
šení a znalí flremních procesů v ob]asti,

za kterou jsou vprojektu implementace
zodpovědní. Musejí pochopit 1ogiku no-
vého systému a navržené řešení r,ysvět-

lít koncovým uživatelům, kterym zároveň
poskytnou záchýnýbod, pokud si konco-
vý uživatel nebude vědět rady.

Madimír Bartoš' Minerva
česká republika
Nejdů1ežítějšíjsou k1íčoví uživate]é a ve-
doucí projektu a samozřejmě manažeři,
tedy ředitelé nákupu, prodeje, v1'roby, fi-
nancí a generální ředitel' V pos]edních

letech není ýjimkou, že vedoucím pro-
jektu se stává přímo generální ředitel'

Ivo Kramoliš, NTT Data Business
Solutions
V prwní řadě samotní uživatelé. I změ-
ny k Iepšímu se máiokdy obejdou bez jis-

www. o c7 XVll

D



PŘEHLED DoDAVATELŮ ERP sYsTÉMÚ (1, eASr)
Počet ]nstalacÍ

o.--
EqYJ
-!-

'! 'š 
!1

.roj._=vn--i--
-oNofa.ifi .: {9 .: E.i r

Y!J E ř ;o řř iý ^ 9F >fi -o ť3 č o
- P b c: L- =: o -.

€a .í: ?E E; F; !; á :
E9 :ř ii š3š;;:t 9 !3: in 3|, o.f o! :=: E ř

- oI! oo o9 rč ci ].o '-- ni p5 po P* bř Ei Př:s !3 g
= 

06 of, 6t j: ;: o - ďF 9Lo o l! - a >Y >: o_- o 
^ 

:ťu \ o \ o N c O o i o O.! L v 2L

9700 N/A N/A N/A o . ? 6 c e

177174309..Ó..
12 0 ) .'10 x o o o . .

NáZeV spoleČnosti
Abra Software
Accord
Aimtec

Algotech

Altec
Altus software
Apex Computer
Arbes Technologies

Asseco Solutions

A!tocont

BeeP
Berghof Systems

BNI Servis

Byznys software
CDC Data

Control
CyberSoft
Data Norms

Gemco
Gordlc

lnfo Nova

lnfo Offrce

lnfoConsulung Czech

nfor (České republ ka)

lnnoware Consulting

Te uro

Web
www abra.eu
www.accord,cz
www a mtecglobal.com

www,algotech.cz

www a tec.cz
www.vario.cz
www kostka net
www.aTbes.com

www AssecoSo utions eu

www,autocont.cz

www twist erp,cz
www.berghof -systems.cz

www.bm cz

www.byznys.eu
www.cdc.cz
www.control cz
www.cybersoft cz
www. data - n or m s. cz
www.epass.cz

www.gemco cz
www.gord c.cz

www.infonova.cz

www.info office cz
www.infoconsulting.
eu/ cs/
cz.infor.com

hÍtps|/ /innoware'CZ/

www iteuro.cz

DodáVané informaČní systémy
Abra Gen lS F ores
Periskop
SappyCar, Sappyl\,4anuf acturing

Oracle JD Edwards Enterpr seone,
Oracle E-Business Suite
Altec Ap ikace, IFS Aplikace
Vario
Kostka Start, Kostka Pro SB Kostka Pro

Arbes FEIS

He os iNuv o, He los Nephrite,
He os Pantheon
MS Dynamics 365, MS Dynamics AX,
MS Dynamics NAV
Beep Tw st lnsp re

PSlpenta, PSlpenta Adaptive,
BerghoÍ AdaptiVe
ERP Bílý N/otýl QI

Byznys ERP
iFS Cloud, FS App icat ons
Dialog 3000Skylla
6

i/2
trpas'' trpas- lýob; e' LpJs< Robolic
proces automation
myGElvl
Gordic Ginis

Helios Green Automobi y

lnfo oÍfice onl ne, ]nfo office N,4N,4l

IFS Cloud, IFS Applications

lnfor CloudSu te lndustrial lnfor LN
lnfor lý3
NIS Dynamlcs 365 for Finance and
Ope atrons VS Dyr.rit r 365 BJsinesc
Central, lvls Dynamlcs 365 Finance
lnÍor SyteLine (c]oudSuite lndustr al)

'100 cca'10 %

120 9

1 500 1 000
285 277

120 36

15 000 53%

300 40

200 180
21 5

65

1 660 565

255 a2
235 142
'10

150 80

6244 5044

cca 30 % cca 60 %

90 21

500
8-
65 19

29% 18%

160 100

10 10

142

71A 385
72 10

141 72

849

50 )o

Itso ;

235

00
39 4)

x

x

I

t

I

500
BB

500
7 x

x

ViCe ÚdajÚ naleZnete na httpS|//WWW,Cio'CZ,/katalog-iCt-re5eni/erp-systemy

x

x

x

1240

o ano x ne - frrma neuvádi

té rezistence a obav i na straně uživate-
lů nového řešení. Proto dává ve1ký smys1

Zapojovat budoucí uživate1e do průběž-
ného iterativního testování a připomín-
kování nového řešeníještě před go-live.

Tím, že uživatelé budou do proce-

su přímo zapojeni a budou mít možnost
se s řešením důkladně seznámít ještě

před go-1ive, dosáhnete to]ro, že v oka-

mžiku g'o-live již půjde o de facto zkuše-
né uživatele, kteří budou navíc díky své-

mu Zapojení v předchozích fázichvíce
nakloněni tomu' nové řešení vzitzasvé
a podporovatjej.

Kromě zjevné nutnosti Zapojit C-1e-

vel management a sponzory projektu je

logickým prwním krokem zaměřit se na

uživatele, kteří s ERP systémem přímo
pracují (nebo nově budou pracovat) _

a samozřejmě í jejich nadřízené. Nicmé-
ně v každé větší organizaci najdete i tzv.

nepřírné uživate1e _ může jít například

o dodavate1e, free]ancery nebo obchodní
partnery, kteří s ERP systémem také při-
cházejí do kontaktu. Stejně tak může

nastat scénái kdy s ERP systémem in-
teragují i přímo zákaznici.

Neopomeňte ani ty.to segmenty uži'
vatelů a pečlivě rras1ouchejtejejich po-

třebám a očekáváním _ optimálníje zá-
stupce těchto segmentů uživatelů do

projektu přímo zapojit. Pokudje ERP
systém napojen na služby třetích stran,

xvlll ERP l PŘ l oHA cAsoP st] C o BUslNEss WoRLD I Ři]EN 2U22



PrÚměrná doba Ne]Větši ERP pro]ekt V ČR
implementace
systémU
(V týdneCh)

.l
C
c

EO
9oooON
fE

5

I
24

"=
C
c

ooCN
gó
ON
oH
)c

._ '=

Ůrc ?D

Y,o) N
-Eod; 5YO'U
oc oť! L

2421 200
2406 25
2A2A cca"l20

54

24

5

12

10

15

32

6

50
16

6

20
12

:
26

1

40

24

24

)a

6

12

24
aŽ 48

54

36
0
2A

)a

2018

201 0

)413
2024
2AA4

2024

2008
2005

2012
2003
2010
2010
2003
2005

2006
1997

2005

)a))

2006

54
150

26
65

12

75

40
15

35
30

444
550
200
200
150

150

90
2 000

450

185

15

305

50

nebo se takové napojení plánuje, pakje
nezb}tné mezi stakeho]ders Zahrnout
i tyto partnery.

Jiří Růžička' TD-IS
Situace se může 1išit podle ve]íkosti fir-
my, podle vlaStnické struktury a také

to závisí na,,po]itické situaci" ve firmě,
a1e společné je následující: nejdůleži-
léjšíje vždypodpora ze Strany mana!lc-

mentu, případně pokud je možné jeho

ReÍerence ze segmentU sMB
Weleda Megap xel, Blopekárna Zemanka
IMUF-Pro, Stutak, lK.lltka Kudlackova Jewe s

Lukov P ast ntertelL

Splrax Sarco, Temperatior

ZAT Sopo
StarDeco, Bandi Vamos Yedoo
Habako group lng František Řezáč AlýKA Trad ng

Ahrend Officeo

Oresi, Lomax, Sonnentor Sparkys, N,4azars

Engie Services, Unicontrols, Retia, NBB Bohemia

Complete CZ Kovostroj Bohem a Yaskawa Czech

AVL lýlorav]a

Marimex CZ, Nohel Garden, Ryor
,.10

Túma Aerospace' Petrek' WAN 89
Garmin CZ, N,4erida Czech, Comfor stores
PekařStVí N.4akovec

Teclrnické Sl!Žby města N.4ě níka
Kult!ra a sport Chomltov Uzimex Praha

Eurowagon Rekuper Sychrov

lýěsto ]]čin' město Náthod město HluČin

LoUda A!to, Auto Hlavéček, NH Car, TUkas,
Porsche lnter Auto
Alpha Flight, Dilia, ŽÁK interjéry & dřevoobchod

Wlzz Alr is a Hlngarian Connect44 Kinstellar

F nidr, B ke Fun lnteTnat ona, Raccoon
KoVo Rybka otaV5ké Strojirny

přímé zapojení do příprar,y a realiza-
ce projektu. Musí pak také zajistit pod-
poru Ze strany majítelů spo1ečností po

ce]ou dobu ímplementace i polživáni
ERP systému.

Neméně důležitými jsou klíčoví uži-
vatelé. Tijako budoucí uživatelé systé-

mu by měli bfi od počátku zaintereso-
váni do výběru systému, do formu]ování
požadavků najeho fungování a stejně
tak je důležitéie zapoiit do vlastní lm-

Dalši zajimaVé reference
Knihy DobrovSký, Petrof, Lékárna cZ

SP Tech, DP ComTel Orlflame Software
Dai 'o' Ve8dle( l_' \,4dl"oo AJloroliVe ČR

AŽD Praha, Gumotex, LJniCredit Bank czech RepUbl]c

Farmak, Farmet, Panav, Strojmeta Kamen ce

Agrowest, Altisport, De & Co Hranice

Geotronics Praha DC Ravak Praha Bohemia Sport
Factoring KB, Raiffeisen Leasing,
CCS, Ces\a 5po ecno.l pro p aleb^r harly
Vitkovice Cyl nders, Seznam.cz, Brano

Prakab PraŽSké kabelovna' Hennl]ch N,4eopta _ optika

A]fa clasSic G oba ASS StanCe, Skř Vánek

Nlahí, sChWarZmÚller Tescoma

Schody Stadler W P reklama
sK Dynamo České BUdě]oVice

central GÍoup Jednota ČeSké Budějovice, Ravak

Vítkovice steel' ToShulin ZAT

Aweid, Nordic Steel, Nema
Asb s CZC.CZ T.S Bohemia
Dobré Pneu' DK oPEN
Kámen a písek' Beton Bohem]a,
l\,1ed a N,4arketing Serv ces
Zelinger plast, Kr.lhtreiber, DFK Cab
F.v r e\lo P aha. Stredoces|y hra
stat!térni měSto Brno

AUtoESA, Zeppelin CZ sK Agrozet České Budě]oViCe

Y soft, Armatury GroUp Spojené kartáčoVny

Ahmad Tea London, Zepter lnternational, Deloitte

ceská Zbro]oVka, lSan Radiátory KoVo i5 HedVikov

lDRo N rRN N oDc_oŽ2sPO -VJD^ oDDoDÁ.Á ' l B / ÁDlI

plementace, kdy se nový ERP stává,je-
jich" systémem a oni sami pak mají pří-
mý zájem najeho rychlém zprovoznění
a používání.

A třetí nejdůležitější Zainteresova-

nou stranou jsou v]astníci spo1ečnosti,

kteří se S projektem musejí také zLotož-
nit, schválit jej a podporovat kroky ma-

nagementu při plánování, Íinancová-

ní a realizaci projektu i používání ERP
svstému. >)

Kllent
Fokus Optik
Fl orpl ant
lV egatech

l\l etrostav

Bonatrans Group
Woodcote
Esco CZ Prod!ct on

l\l afra

20

4a Bldfood Czech repub ic

)5 Cipa
50 AVL Moravia

Technocap

Vltava Labe i\,4edia

Bonatrans Group
lMarlenka lnternatlonal
SWS
Agro CS
Enbra

Agados
N,4inisterstvo obrany
ČR
Auto.larov

Y Soft

lVirai lntex

Al iance La!ndry CE

400

30
90

24

40

45

4A

wwwcocz XIX



PŘEHLED DoDAVATELU ERP sYSTEMU (2' cAS_)
PoČet ]n5talaCi

o.- oa:aT-!š9
.Jot-U ň ó;- ;RC
- o \ oó- { I a r E* n
= 

'. oo.J n 
= 

ý q o- ;x o šu)oř ř iiEi9:3Q ''Ž= :'i 
"ij 

ř; E} Ě'E a 5'cřj -H iL != >- xi č 3 !
Fe :^ Ei .a.Ípž 7'',3 J ř. áP ěo ěo '-E'-E !H Pi ; Žc - - -! Óo F ó F'ó ó É ó rc ! - ÝÚ = o ř_ ř  9á Eó ót ó= :^ ojí óo on 6 o ; 

= 
6; E ó o* |L oo *o p! p1 >ř >: o- o: :ť \U No N o N c n o o o L-! L ř 2U J

3850 3.100 700 50 o a x x N .
785180490115......
a72 Ó x . . .

NéZeV SpoleČnosti
]eŽek Software
K2 atmitec
Karat Software

Keloc Cs
KTK Software

Kvados
LLP Prague
lV icrosof t

Minerva Česká
republ ka

MTJ Service
Navertica

Notia
NTT

Onllo
OR-CZ

Ortex

Pregis
Premier system
Ql Group
RTS

Sabr s CZ

sAP ČR

SQUID,CZ
TD_IS

Team O nl in e

Unicorn Systems

Wak System

Web
www.jezeksw cz
www.k2.cz
www.karatsof tware,com

httpr,/,/www.keloc-sof h{are,czl
www ktksoftware cz

ww.kvados,cz
www llpgroup,com/csl
ww.microsoft.com

www minerva-is.eu

www mtj.cz

www navertica.com

www.notia.com
nttdata-solut ons.com/cz
www.onlio,com
WWW OTCZ CZ

WWW'oÍtex'cZ

www preg s.cz
www.premier.cz
WWW qi.CZ

www, rts,cz
www sabris.com

www,sap,cz

www softreal.cz
WWW td.iS.CZ

www.teamonline.cz
WWW Unicořn'com

www.waksystem cz

firma ne!VáÍji

lnformační SyStém _ náZeV prodUktu

JeŽek Software DUel 2022
K2 ERP
Karat

KelExpress, KeISQL
KTKW Apl kace, KTKm, KTK QMS,
KTKw s, KTKw-Time
VENTUS
lnfor SunSystems
LIS Dynamlcs 365 Finance, l\,4S Dyna-
mics 365 Supply Chain Management,
lv4s Dynamlcs 365 Business Central

QAD Adapt Ve ERP

Soft 4 Sale
lýs Dynamjcs NAV l\,4S Dynam cs AX

Notia Business Server
sAP 4 Hana' SAP Analytics cloUd' sAP EAlý
Atlassian lira
OR-System Open

oíSoft' orsoft open

SAP ERP, SAP S/4Hana
Premier system, Premler API

nformaČni system QI

lNFOpower
SAP S/4Hana, SAP Business Suite on Hana,
SAP Business One
SAD S 4Hana Cloud and O ._preni-e

SAP Business ByDesign, SAP Business One

Softreal
EasyTechnology, Pohoda Komplet E1, Easy4
TeamOnl ne

MS Dynamics 365 Business Central,
MS Dynamics 365 Finance and operatlons,
LS Centrul
WAK ntra

754 650 100 0

195 75% 24% 1%

100 15% 75% 10%
140 15 ,0 55

>1OOO N,/A N/A N/A

'150 0 120+ 30

670 595 70 5
,74

198 30 % 30% 20%
'133

stovky stovky stovky stovky
,-r50 30 ,80 >40

360 80 210 70

11 155
4 803 4115 688 0
1 411 354 898 159

140
3781712

1 600

110 110 2 -
5212401
181 148 30 3

65 22 33 t0

I

x

x

x

x

x

x

x

Vice uda]u naleznete na https / /www.co.cz/Ratalog ict reseni/erp systemy

x

x

x
x

'110

e-no Xne

3. Jaké kroky jsou nutné poté' co byl
ERP systém uveden do chodu, aby ne-
došlo k jeho degradaci?
Tomáš Gůhl, Abra Software
Informační systém ve flrmě rmímám jako

určity ekosystém, ve kterém Se kromě ERP
systému pohybují h1ar'ně lidé. Má-li si ta-

kovýsystém udržet svou hodnotu,je tře-
ba se o něj starat. Celkově se tedy dá říct že

ERPje třebaudržovat aktuální apřípadné
Změnyvlastních procesů, reakce na změny
trhu apod. zapracovávat včas.

Bez oh]edu na ve1ikost společnosti je

zásadní mít nastaven proceS při příchodu
nového zaměstnance' co se týče osvoje'
ní si ovládání systému a Zpracování dané

agendyv systému. Dále je nutné mít ur-

čenou osobu, která bude v]astníkem ERP
řešení a bude zodpovídat za komunikaci
s dodavatelem a řízen í post upu rozvoje.

Jaroslav Vlášek, CDC Data
Je třeba následná podpora ze strany do-
davate1e, dva měsíce po go-live, moh1i

bychom řict babysittingu' kdy uživate-
lé _ i když vědí' jak mají se systémem díky
ško]ením zacházet - potřebují pomoc

s operativou. Přitom se dozvědí opět něco
nového, napříkladjak se systémem Zachá-

zetjednodušeji. Při ško]ení se totiž ob-

vykle učí pouze to, co potřebují a bez čeho

se neobejdou.
Ideálníje stanoút plán dalšího rozvoje

implementovaného systému po doběhnutí
podpory go-live včetně průběžného plánu

ško]ení aworkshopů, k tomu by měl al'1iv-

xx ERP l PŘiLoHA eAsoP sU C o BUs NEs5 WoRLD I Ř ]EN 2022



l=
c

ťo
tro
9ooooN
lD

1

:

PrŮměrná doba Ne]Větši ERP pro]ekt V ČR
implementace
5ystému
(v týdnech)

Klrent
'1 DamU Učetni kance ář

25 Gienger

- Conteg Group

-t<oop"rutiuu

Démos trade
Menzles Aviat on Group

Reference ze segmentu SIMB

N,4urtÍeldt Plasty
Gemini oČnÍ kl n ka' Kostka kolobka'
L nea nivnice, l\y'RB Sazov ce
lýakita, Fulgur Battman, Goldtime

Qanto, Rappa, HET
Áccor HotelS, lýarriott Hotel, Wood & Company

ACL Group Fuji Koyo Czech, United Polymers

Badger N,4eter Czech Republic, Hanakov,
Karton P + P
Tyroline Leges, HOW

Greena TOS Znolmo

celet\e'n' -ldVllk opa ' lýeva( ']a'oně '

TreVoS KošťéloV
Desko, Vinolok

Exit"ll2 TN,4C CR
VHST, Synerga, Stavos Brno, Staving

KosteleCké !Zeniny, MarVinpac' N.4akro

Siko, lVall Group Zentiva

Patoma Ho ding lnstinkt Real ty, Viva Reallty
stavitelstvi Šmid Applycon' c+H Metall Femotec

Socialbakers, .llri Models, ZZIV

Unib nd Czech repub ic EWBI, Hexonic CZ

Da]šÍ ZajímaVé reference

Barvy a laky HoStiVař, Koh l Noor Hardtmuth, A]ca píast
Beres a I aL, Melal ro\ NC. nP

UCB Technometal Agr o N/lZS

Pem|c Books, K+B Progres Rudo]Í]e]ínek

GTS Al ve Wh te Star Real Estate, IGT Czech Republic

Tawe5co UneX' Co or ak Hol andia Bioveta PBs Velká Biteš

Pokorný, Rudolf Koller, KrUŽík, Nor8ren Herion, AQUAdem
l\,4&\.4 re"l ly holdi"g Vser nsha re nocrice.
Krajská nemoCn ce Liberec
De|mart, Promet Group, Úřad pro civi|nÍletectvi
ČEZ, E'oN, Telenor

DrUŽstevní ZáVody DraŽiCe' EXcalibUr Army,
sTRoS-Sed čan5ké stro]irny
Vodovody a kanalizace TrutnoV, Pekérny a Cukrárny NáChod

Kores Europe

3E Projekt, APos _ daně' Fujikoki czech
KoVohutě Příbram náSt!pnjCká' KoVokon PopoVice SoR LibchaVy

Vexta, MSEM, NaVláČiI stavební fi rma

Košik'cz, l\rlarv!npac, Ny'P Krásno

ČEZ' lViniSterstvo fr nanCi ČR, CETlN

Vipax, Stolfi g, Technosklo
D.A.S. Rechtsschutz, Profrka Loyd s Emea

Rosa market, Sitel, Velkoobchod Orion

Spelsberg' Valmont ČR, sBD NoVý Domov

ZDRoJ: lNTERNET lNFo DG 2022 S PoUŽlTlM ÚDA]Ů oD D0DAVATELÚ BEZ ZARUKY

konnost jednotlivých podnikových proce-

sů. Systém pak pomocí ních včas indíkuje,
že něco není v pořádku' a umožní i analý-
zu příčin. Důležité je, aby týo ukazatele

byly průběžně l'yužívány vedením fi rmy.

Někteří naši klienti je dokonce používají
jako prémiové ukazate]e zaměstnanců'

Ivo Kramoliš, NTT Data Business
Solutions
Mějte jasně danou post-go-live strategii,
která stanoú, j ak z nového ERP získat co >>

co

9ó
oo
YAoc

.=

c
c

orc
CN

9ě
ON
nH
lc

.=
o
.-
J

oL
42
605
150

50

463

410
612

36 4a

)o 60

35 IGW

40 Labara
26 Konica N/inolta

10 MCLED
OU

4-
36 Sape i

16 Europasta SE

35 Preciosa
4-
2a Tokoz

30 Firesta
48 lnternet Ma I

50 Škoda Auto

2 P nk Real ty
50 Trima

52 Alpine PRO

lÁa
2019

)o11

2000
2016

2001 395

2001 95
2003 100

241 ,n_o

2009 250

2010 40

1997 do 1 000

)41? -t8o

2004 165

2011 >1 000

2416

2013 30
20)o 40

2014 400

20

25
18

10

30
2

24

12

18

3

1B

20
16

25

1

25

B

40

l4
I

I

SherlogTechnology 2003

ně přistoupit dodavate1. Tato postfáZe zr'a-

mená zjednodušení práce uživateiů.

Pavel Štancl, InfoConsulting czech
Imp1ementace ERP systému je náročný
proces, do kterého je nutné vložit finanč-

ní i 1idské prostředky. V průběhu imple-
mentace je nutné najít správné a lyho-
ltrjící řešení' nakonfl gurovat systém,
qwinout a otestovat zákaznické úprar'1'',

r,yško1it klíčové a koncové uživatele, pře-

nést data z předchozího systému a sta-

bi1izovat systém v ptwních měsících po

spuštění ostrého provozu.

Aby celé loto úsi]í nepřišlo nazmar. je

nutné sí uvědomit že úspěšnýrn ukonče-
ním projel'tu implementace práce nekon-
čí. Velkou chybou celého implementačního

ýnu je spokojit se se stavem, že vše běží.

Vladimír Bartoš, Miner'va
česká republika
Je potřeba se zaměřit na nastavení klí-
čoých ukazatelů, které budou měřit qÍ-

wwwcocz XXI



nejrychleji co nejlyšší přidanou hodno-

tu. Ta může spočívat i v rozfázování nasa-

zování nových funkcí v tempu, které bude

komfortní pro vaši organizaci a zásadně

nenaruší běžnÝ provoZ. Lze začít s mini-
malistickýrn nastavením, ale rovnou i jas-

ným plánem, jak budou postupně nové

funkce/moduly přidávány. \&odné je

také mít promyšleno nasazení tzv. akce-

lerátorů tedy dop1ňků k ERP systému,

které mají za primární cí1 zrychlit dosaže'

ní náwatnosti investice.

Nelze opomenout ani tzv. post-go-live
support' kterýbyvám mělbyt k dispozi-
ci v režimu odpovídajícím potřebám vaší

společnosti (což může byt 1 24 x 7).Ten
je zásadní zejména během prwních dva-
nácti měsíců po go-live. Trénink uživate-
lů by se zároveň měl dít kontinuálně a je

dobré zvážit i delší on_site podporu ze

strany implementačního partnera, tak
aby se osvojení nového systému uskuteč-
nilo skutečně hladce a případné nejas'
nosti či prob1émy moh1y byt adresovány

co nejdříve. Nas1ouchejte zpětné vazbě

uživatelů a systematicky zaznamenávej -

te podněty a přípomínky,,z terénu", kte-

ré následně mohu sloužit pro da]ší roz-
voj a optimalizaci řešení.

Jiří Růžička' TD-IS
Zájmem managementu společnosti
bí.vá, abv se wnaložené investice vra-
ce1y co nejdříve. Proto zdůrazňujeme,
že právě podpora ze strany vedení je klí-
čovým prvkem nejen pro bezproblé-
movou implementací, ale i následně
pro udržení naprojektovaných postupů
a moŽnosl jej ich dalšího rozvoje.

Je třeba si uvědomit, že důiežitým ná-

strojem pro udržení produktívíty ERP
systému je smlouva o nás]edné serwis-

ní podpoře, která poskytuje uživate1ům

nejenom potřebné zázemi a průběžnou
údržbu systému, ale umožňuje zajistit
i kontinuá]ní morritoring používání sys-

tému, a otevírá tak prostor dodavateli
systému nadále podporovat plné l'lrrží-
vání systému.

4. laké aspekty mohou Íirmu varovat,
Že byl k implementaci ERP systému
vybrán nevhodný partner?

Tomáš Giihl, Abra Soflbware

Úzké zaměření týmu dodavatele, se kte-

rým se zákazník potká. V dnešrrí době

by mě1 byt dodavate] ERP systému zá-
kazníkoví partrrerem nejen v nasazení

a úpravě svého softwarového produktu,
ale také v diskuzi o optimalizaci proce-

sů, r,t'užití best practices a v rozhodo-
vání například o vhodnosti investice do

některých úprav apod. Dodavate]' kte-

rý pouze dodává svůj produkt, podle mě

není vhodným partnerem pro takovou

spolupráci.
Lakmusovým papírkem nevhodného

partnera může bý i to' že neupozorní na

nedostatky nebo ne1ogičnosti v zadávací

dokumentaci. Riziko představuje i part-
ner, který se neptá, neklade otázky. Po-
kud dochází k integraci se třetími stra-
nami, ježjsoujiž prověřené, je vhodné
v rámclýběrového řízení iniciovat se-

tkání těchto stran s dodavatelem a zhod-

notitjak samotnou interakcí, tak přípra-
r'u a kompetence.

Jaroslav Vlášek, CDC Data
Za mě to bude způsob, jakým daný part-
ner komunikuje už ve chvíli nabídky'

Několikrát se nám sta1o, že když jsine

zákazníkům pomáhali r,ybírat da1ší sys-

témy, os1ovení dodavatelé nebylí schop-

ní nic pos1at včas nebo přestali komu'
nikovat či neuměli popsat, zdajejich
produkt obsahuje vše, co tento zákaznik
požaduje.

Dalšíje přehnaně nízká cena. Vzhle-
dem k narůstajícím cenám energií a pa-

1iv bude postupně růst cerra nák]adů

a bude rovněž stoupat i cena za poskyto-
vané služby.

Pokudje cenahodně nízká, znamená

to budi že dodavatel chce projektzakaž-

dou cenu aje mujednq zdaje to pod in-
terními ná]<]ady zaměstnanců; nebo jeho

konzultanti nejsou na takové poraden-

ské úrovni' díky které by by1i schopní na-

vrhnout komp]exní řešení celého projek-

tu. Zákazník pak za nízkou cenu zjišťuje,

že ERP, o kterém mnoho neví, začíná díky
školení na základní ov1ádání nastavovat

sám, což není v procesu implementace
projektu právě nejvhodnější.

Pavel Štancl, InfoConsulting czech
Podíva1bych se na tuto otázkuz opačlré-
ho pohledu tedyjakpoznat, žejsme si
pro irnplementací vybrali vhodného do-
davatele. Klíčovým aspektem pro úspěš-
né zv1ádnutí projektuje správná metodi-

ka implementace.
Implementace ERP systému je kom-

p1exním projektem, v rámci kterého je

nutné koordinovat čas, kapacity a pro-
středky. V každé fázi projektu musí byt
zřejrné, jaké činnosti mají byt realizo-
vány a jaké úkoly před implementač-
ním týmem ještě stojí. Za důleŽitý faktor
úspěchu tedy považuji metodiku imple-
mentace na straně dodavate1e, schop-
nost qusvět1itjejí důležitost ajejí násled-
né použití v průběhu lmp1ementace.

Madimír Bartoš, Minerva
česká republika
Při každé implementaci se průběžně ob-
jel''ují prob1émy. Špatný implementační
partner se projevíjejich odsouváním a za-

metáním pod koberec. Pokudjej upozor-
níte a situace trwá déle než dva měsíce bez
vidítelné snahy o z1epšení, je potřeba při-
stoupit ke strategickým změnám'

Ivo Kramoliš, NTT Data Business
Solutions
Transformace ERP systému je pro kaž-

dou organizaci velkou a zásadní změnou,
proto je nezbytné dát si na ýběru správ-
ného partnera skutečně zá|ežet. Jedno-
značně hledáte někoho, kdo disponuje
robustnimi zkušenostmi nejen s imple-
mentovaným řešením, ale také s obo-
rem vašeho podnikání a lokálním trhem.
Partner, kterého hledáte, musí rozumět
vašemu podnikání a jeho speciÍikům, aby

byl schopný pro vás plně zajistit řešení o

xxll ERP l PRi oHA cAsoP sl] c o BUslNEss WoRLD l Ři]EN 2O22



odpovídající potřebám a plánům rozvoje

vašeho byznysu.
Kromě referencí (ideálně přímo z va-

šeho odvětví) mohou mnohé napovědět
i certifikace a partnerství a vztah s rele-

vantními subjekty (zejména pak s r'yda-

vatelem ERP systému). Jasnou výhodou
je také důvěryhodnost a stabilita part-
nera jelikož implementace ERP je del-

ší projekt,jístě se chcete q'hnout situaci,

kdyváš partner z roznranitých interních
důvodů není schopnýv práci pokračovat.

Je třeba mít v patrnosti také to, že vaše

flrma bude růst a expandovat _ hledá-

te tedy partnera, který tempu vaší Íirmy
bude stačit jak z hlediska kompetencí,

tak rrapříklad podpory (ve více 1okalitách

či zemích).

Jiří Růžička' TD-tS
Výběr ERP systému patří mezi strategic-

ká rozhodnutí každé spo1ečnosti. Jeho
vlastnosti i imp1ementace výrazně ovliv-
ňují další fungování Íirmy, podporují
aumožňují její další růst a směrování.

Mezi důležitá kritéria výběru pat-

ří koncepce systému, podpora moder-

ních IT technologií, funkce ERP systému

ve vztahu k požadavkům zájemce a mož-
nostjeho přizpůsobení potřebám užíva-
te]ů, vliv rra zavedené pracovní postupy
zákazníka, nák1ady na pořízení a pou-

žívání, dostupnost a způsob technické
podpory a další.

Přes klíčová kritéria výběru ERP sys-

tému je možné lyhodnotit, zda je poten-

ciální dodavate1 ERP vhodným partne-
rem.

5. Jak by měly firmy čelit nedostatku lT
specialistů nejen p]o Íiremni ERP sys-
tém?
Tomáš Giihl, Abra Sof;tware
Na trhu se objevují s1užby, kdy je možné

kompletní péči o implementovaný sys-

tém přenést na dodavate]e. To zákaz-

r-ríkům umožňuje primárně se věnovat

vlastrrí činnosti. U takových služeb 1ze

od dodavate]e očekávat dostupnost a zá-

stupnost specialístů, stejně jako případ-
nou úsporu z rozsahu s1užby, kterouje
-ršak třeba vnímat v dlouhodobém hori-
zontu.

Jaroslav Vlášek, CDC Data
Ideálním řešerrím je začít r,'y'užívat out-

sourcing, služby delegujete na něko-
ho jiného a dosáhnete mnohem lepšího
poměru mezi cenou avýkonem, než kdy-

byste l'ykonávali tuto aktivitu ínterně.

Pavel Štancl, InfoConsulting czech
Již nějakou dobu se pohybujeme ve spe-
cifickém období, kdyje na trhu práce rre-

dostatek zkušených specialistů. Situace
se může lišit region od regionu, nicméně
s tímto problémem se potýká většina fi-

rem' K]íčemie nespokoiit se se součas-
ným stavem, ale aktivně se rozh]ížet po

trhu práce a agilně, a hlavně nepřetržitě
hledat pří1ežitosti spolupráce. Speciá1-

rrě v IT je velká příležitost vhodné kandi-
dáty h1edat již na středních či lysokých
ško1ách.

Další možností je nedostatekv]astních
specialistů pokryt outsourcingem. Tento

způsob je vhodnýpro obecnější ob1asti

Il jako jsou správa sítě, správa databá-
zí a podobně. obtížněji lze tuto možnost
použít na IT specialisty orientované na

konkrétní systémy, jako jsou např. sys-

témy ERP. Je to zejména kvů]i tomu, že

ímplementace stejného ERP systému je

v každé společnosti dojisté míry uniká-
tem a předání know-how si r'yžaduje ka-
pacity a čas.

Madimír Bartoš, Minerva
česká republika
IT specialistéjsou a budou nedostatko-

vým zbožím a budou stále dražší. Řeše-

ním je pořídit informační systém v clou-
du. Na pruní pohled mohou l'rypadat

provozní nákladylyšší, ale pokud sečte-
te všechny náklady na provoz ERP systé-

mu v běžném on-premise režímu včetně

skrýých nák1adů (platy IT specíalistů,
j ej ich ško1ení, zabezpečování systému

atd.), pak zjistite, že provoz v cloudu je

1evnější. Poskýovatel totiž r,'yužívá sdí-

iení zdrojů.

Ivo Kramoliš, NTT Data Business
Solutions
Inovace a adopce nejnovějších techno-
logií _ ato nikolivjen směremkzákaz-
níkům, a]e i směrem dovnitř ke svým

zaměstnancům - patří spo1u s odměňo-

váním, firernní kulturou a posláním spo-
lečnosti k těm nejzásadnějším faktorům
ovlivňuj ícím atraktivitu zarněstnavate]e
pro IT odborníky. Pokud firma udržuje
zastarávající systém, který,,drží pohro -

madě" pomocí řady nepřehledných do-
plňků různého qivoje, pak práce s tako-

výmto řešením může bý lákaván;'ožná
jen pro skalní fanoušky odcházející tech-

nologie, avšak nepřekvapivě bude odra-

zovat ty IT specialisty, pro které je prio-
ritou držet prst na tepu technologického
vWoje.

Jiří Růžička' TD-IS
S postupující digitalízací se zr'yšují poža-

davky na dostatečný počet IT specialís-
tů nejen mezi Íirmami. Využiti,cizích"
zdrojů od IT partnera spolu s nejnutněj-
ším vlastním IT personá1ním zázemím
je nakonec neiefektivnější cestou, jak
zabezpečit fungovárrí IT infrastruktu-
ry a informačních systémů. S výhodou se

i'yužívá skutečnosti, že takový IT part-
ner mívá i nemalé know-how, které zís-
kává implementovanými systérny u řady
svých zákazníků aje schoprrýje přinést
do Íirmy, kde je mnohdy eÍ'ektivnější než

vlastní IT specialisté zákaznika.
Při výběru informačních systémů pak

doporučujeme zohlednit i zkušenos-

ti potenciá1ního IT dodavatele z oblas-

ti dodávek komplexních řešení a systé-

mové integrace v inforrnačním prostředí
zákaznikil pak se nutná potřeba spolu-
práce lT specialisLů redukuje.

ViT PETRJANoŠ
Autorje spolUpracovnÍk Clo BW

N ezkrác ené verze o dp ovědí j e dllo tlivých

respondentů naleznete nawebu CIo BW

wwwcocz Xxlll


